
2022 회계연도
(2022. 3. 1. ~ 2023. 2. 28.)

자 금 예 산 서
(교  비  회  계)

서울성경신학대학원대학교



서울성경신학대학원대학교 예산총칙

제1조 (자금예산의 규모)
① 2022회계연도 교비회계의 자금 수입·지출 총액은 각각 847,384,000원으로 한다.
② 수입과 지출의 상세한 내용은 자금예산서와 같다.

제2조 (예산 편성의 기본 방침)
① 교육의 질 개선 및 연구활동 지원
② 대내·외 홍보를 위한 사업 추진
③ 합리적 배분을 통한 효율적 예산 편성

제3조 (차입금의 한도) 장기・일시 차입금의 한도는 0원으로 한다.

제4조 (예산전용) 사학기관 재무회계 규칙에 의거 동일 관 내에 항·목간 예산의 과부족이 있을 때
는 상호 전용할 수 있으며 이사회에 보고하여야 한다.

제5조 (예비비) 예비비는 예측할 수 없는 경비 및 예상치 못한 인건비 등 예산초과지출 항목이 발
생하였을 때 충당한다.



(단위: 원)

수  입  부 지  출  부

등록금회계 비등록금회계
 교비회계

(A)
등록금회계 비등록금회계

 교비회계

(A)

등록금수입 436,130,000 0 436,130,000 432,530,000 423,530,000 3,600,000 12,600,000 보수 392,517,000 204,328,000 596,845,000 516,815,000 555,425,020 80,030,000 41,419,980

전입및기부수입 0 359,634,000 359,634,000 289,893,000 338,097,861 69,741,000 21,536,139 관리운영비 100,000 135,066,000 135,166,000 194,582,000 186,489,000 -59,416,000 -51,323,000

교육부대수입 0 11,260,000 11,260,000 11,960,000 11,270,000 -700,000 -10,000 연구학생경비 43,613,000 40,630,000 84,243,000 86,370,000 73,053,000 -2,127,000 11,190,000

교육외수입 100,000 4,600,000 4,700,000 4,900,000 5,000,000 -200,000 -300,000 교육외비용 0 100,000 100,000 100,000 1,000,000 0 -900,000

투자와기타자산 0 35,660,000 35,660,000 58,430,000 26,532,000 -22,770,000 9,128,000 예비비 0 5,000,000 5,000,000 7,000,000 7,000,000 -2,000,000 -2,000,000

투자와 기타자산 0 0 0 10,000,000 10,000,000 -10,000,000 -10,000,000

고정자산 0 26,030,000 26,030,000 33,730,000 22,346,000 -7,700,000 3,684,000

미사용전기이월자금 0 0 0 50,884,000 50,883,159 -50,884,000 -50,883,159 미사용차기이월자금 0 0 0 0 0 0 0

계 436,230,000 411,154,000 847,384,000 848,597,000 855,313,020 -1,213,000 -7,929,020 계 436,230,000 411,154,000 847,384,000 848,597,000 855,313,020 -1,213,000 -7,929,020

2022 회계연도 교비회계 본예산 자금예산서 총괄표
(2022. 3. 1 ~ 2023. 2. 28)

 2021년 2차 추경

예산 (B)

 2021년 2차 추경

예산 (B)

 2021년 1차 추경

예산 (C)

 증감
(A)-(C)

 증감
(A)-(B)

 증감
(A)-(B)

 증감
(A)-(C)

 2021년 1차 추경

예산 (C)

 2022년 본 예산 (A)

관 별 관 별

 2022년 본 예산 (A)



2022 회계연도 교비회계 본예산 자금예산서
(2022. 3. 1 ~ 2023. 2. 28)

1. 수입 (등록금회계+비등록금회계) (단위: 원)

관 항 목 세목 등록금회계 비등록금회계
교비회계 합계

(A)
436,230,000 411,154,000 847,384,000 848,597,000 855,313,020 -1,213,000 -7,929,020 

5100 등록금수입 436,130,000 0 436,130,000 432,530,000 423,530,000 +3,600,000 +12,600,000 
5110 등록금수입 436,130,000 0 436,130,000 428,930,000 420,530,000 +7,200,000 +15,600,000 

5114 수업료 436,130,000 0 436,130,000 428,930,000 420,530,000 +7,200,000 +15,600,000 신입생, 재학생 91명으로 산정

01 대학원생수업료 436,130,000 0 436,130,000 428,930,000 420,530,000 +7,200,000 +15,600,000 M.Div.(신편입생) 10명 × 1,980,000     × 2학기 = 39,600,000 

M.Div.(2~3학차) 5명 × 1,870,000     × 2학기 = 18,700,000 

M.Div.(4~5학차) 20명 × 1,820,000     × 2학기 = 72,800,000 

M.Div.(6학차) 4명 × 1,820,000     × 1학기 = 7,280,000 

M.Div.(연구과정, 신입생) 1명 × 1,600,000     × 2학기 = 3,200,000 

M.Div.(연구과정, 재학생) 1명 × 1,500,000     × 2학기 = 3,000,000 

M.Div.(외국인) 1명 × 2,000,000     × 2학기 = 4,000,000 

Th.M., M.A.(신편입생) 15명 × 2,700,000     × 2학기 = 81,000,000 

Th.M., M.A.(2~3학차) 18명 × 2,650,000     × 2학기 = 95,400,000 

Th.M., M.A.(4학차) 1명 × 2,650,000     × 1학기 = 2,650,000 

Ph.D.(신입생) 4명 × 3,700,000     × 2학기 = 29,600,000 

Ph.D.(신입생) 1명 × 3,700,000     × 1학기 = 3,700,000 

Ph.D.(2~3학차) 5명 × 3,620,000     × 2학기 = 36,200,000 

Ph.D.(4~5학차) 5명 × 3,580,000     × 2학기 = 35,800,000 

학적보유비 4명 × 400,000       × 2학기 = 3,200,000 

5120 수강료수입 0 0 0 3,600,000 3,000,000 -3,600,000 -3,000,000 
5121 단기수강료 0 0 0 3,600,000 3,000,000 -3,600,000 -3,000,000 

01 단기수강료 0 0 0 3,600,000 3,000,000 -3,600,000 -3,000,000 
5200 전입및기부수입 0 359,634,000 359,634,000 289,893,000 338,097,861 +69,741,000 +21,536,139 

5210 전입금수입 0 146,970,000 146,970,000 185,913,000 241,733,861 -38,943,000 -94,763,861 
5211 경상비전입금 0 108,134,000 108,134,000 150,293,000 203,933,861 -42,159,000 -95,799,861 

01 경상비전입금 0 108,134,000 108,134,000 150,293,000 203,933,861 -42,159,000 -95,799,861 
5212 법정부담전입금 0 38,836,000 38,836,000 35,620,000 37,800,000 +3,216,000 +1,036,000 

01 교원건강보험전입금 0 9,600,000 9,600,000 8,400,000 9,000,000 +1,200,000 +600,000 건강보험 법정부담금 800,000 × 12개월 = 9,600,000 

02 교원사학연금전입금 0 16,800,000 16,800,000 15,000,000 16,800,000 +1,800,000 +0 사학연금 법정부담금 1,400,000 × 12개월 = 16,800,000 

03 교원국민연금전입금 0 840,000 840,000 600,000 720,000 +240,000 +120,000 국민연금 법정부담금 70,000 × 12개월 = 840,000 

04 교원산재고용전입금 0 840,000 840,000 600,000 720,000 +240,000 +120,000 산재고용 법정부담금 70,000 × 12개월 = 840,000 

05 직원건강보험전입금 0 3,600,000 3,600,000 3,360,000 4,800,000 +240,000 -1,200,000 건강보험 법정부담금 300,000 × 12개월 = 3,600,000 

06 직원사학연금전입금 0 3,360,000 3,360,000 3,360,000 3,600,000 +0 -240,000 사학연금 법정부담금 280,000 × 12개월 = 3,360,000 

07 직원국민연금전입금 0 2,400,000 2,400,000 720,000 1,080,000 +1,680,000 +1,320,000 국민연금 법정부담금 200,000 × 12개월 = 2,400,000 

08 직원산재고용전입금 0 996,000 996,000 1,080,000 1,080,000 -84,000 -84,000 산재고용 법정부담금 83,000 × 12개월 = 996,000 

09 직원퇴직수당전입금 0 400,000 400,000 700,000 0 -300,000 +400,000 퇴직수당 법정부담금(직원) 400,000 

10 교원퇴직수당전입금 0 0 0 1,800,000 0 -1,800,000 +0 
5220 기부금수입 0 212,664,000 212,664,000 103,980,000 96,364,000 +108,684,000 +116,300,000 

5221 일반기부금 0 209,664,000 209,664,000 100,980,000 94,364,000 +108,684,000 +115,300,000 
02 일반기부금(단체,기관) 0 94,200,000 94,200,000 50,000,000 59,364,000 +44,200,000 +34,836,000 
03 일반기부금(개인) 0 115,464,000 115,464,000 50,980,000 35,000,000 +64,484,000 +80,464,000 

5222 지정기부금 0 3,000,000 3,000,000 3,000,000 2,000,000 +0 +1,000,000 
03 지정기부금(개인) 0 3,000,000 3,000,000 3,000,000 2,000,000 +0 +1,000,000 

총합계액(수입)

산출근거
증감

(A)-(B)

2021 회계연도
1차 추경예산

(C)

예    산    과    목 2022 회계연도 본예산
증감

(A)-(C)

2021 회계연도
2차 추경예산

(B)
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관 항 목 세목 등록금회계 비등록금회계
교비회계 합계

(A)

산출근거
증감

(A)-(B)

2021 회계연도
1차 추경예산

(C)

예    산    과    목 2022 회계연도 본예산
증감

(A)-(C)

2021 회계연도
2차 추경예산

(B)

5300 교육부대수입 0 11,260,000 11,260,000 11,960,000 11,270,000 -700,000 -10,000 
5310 입시수수료수입 0 1,900,000 1,900,000 1,900,000 1,900,000 +0 +0 

5312 수험료 0 1,900,000 1,900,000 1,900,000 1,900,000 +0 +0 
01 수험료 0 1,900,000 1,900,000 1,900,000 1,900,000 +0 +0 M.Div.,Th.M.,M.A. 40명 × 40,000        = 1,600,000 

Ph.D. 5명 × 60,000        = 300,000 

5320 증명.사용료수입 0 4,900,000 4,900,000 5,600,000 7,230,000 -700,000 -2,330,000 
5321 증명료 0 100,000 100,000 100,000 150,000 +0 -50,000 

01 증명료 0 100,000 100,000 100,000 150,000 +0 -50,000 
5322 대여료및사용료 0 4,800,000 4,800,000 5,500,000 7,080,000 -700,000 -2,280,000 

01 대여료및사용료 0 4,800,000 4,800,000 5,500,000 7,080,000 -700,000 -2,280,000 옥상중계기(SKT) 4,800,000 

5330 기타교육부대수입 0 4,460,000 4,460,000 4,460,000 2,140,000 +0 +2,320,000 
5331 논문지도심사료수입 0 3,500,000 3,500,000 3,500,000 1,600,000 +0 +1,900,000 

01 논문지도심사료수입 0 3,500,000 3,500,000 3,500,000 1,600,000 +0 +1,900,000 Th.M. 6명 × 400,000       = 2,400,000 

Ph.D. 1명 × 1,100,000     = 1,100,000 

5339 기타교육부대수입 0 960,000 960,000 960,000 540,000 +0 +420,000 
01 시험응시료 0 860,000 860,000 860,000 440,000 +0 +420,000 
02 기타교육부대수입 0 100,000 100,000 100,000 100,000 +0 +0 

5400 교육외수입 100,000 4,600,000 4,700,000 4,900,000 5,000,000 -200,000 -300,000 
5410 예금이자수입 100,000 4,500,000 4,600,000 4,800,000 4,800,000 -200,000 -200,000 

5411 예금이자 100,000 4,500,000 4,600,000 4,800,000 4,800,000 -200,000 -200,000 
01 예금이자 100,000 4,500,000 4,600,000 4,800,000 4,800,000 -200,000 -200,000 기금 이자 

5420 기타교육외수입 0 100,000 100,000 100,000 200,000 +0 -100,000 
5421 잡수입 0 100,000 100,000 100,000 200,000 +0 -100,000 

01 잡수입 0 100,000 100,000 100,000 200,000 +0 -100,000 복사카드 판매 등

1200 투자와기타자산 0 35,660,000 35,660,000 58,430,000 26,532,000 -22,770,000 +9,128,000 
1260 임의기금인출수입 0 35,660,000 35,660,000 58,430,000 26,532,000 -22,770,000 +9,128,000 

1262 임의연구기금인출 0 35,660,000 35,660,000 38,430,000 26,532,000 -2,770,000 +9,128,000 
01 임의연구기금인출 0 35,660,000 35,660,000 38,430,000 26,532,000 -2,770,000 +9,128,000 성경신학저널 게재 8명 × 300,000       = 2,400,000 

위거찬학술진흥기금 연구비 6명 × 1,000,000     = 6,000,000 

위거찬학술진흥기금 책출간 1명 × 2,000,000     = 2,000,000 

 위거찬학술진흥기금 해외유학인재 5,000,000 

출판비 연간 예산액 10,000,000 

KISS 연간 구독 2,500,000 

ATLA Religion Database with ATLASerials 7,760,000 

1266 임의특정목적기금인출 0 0 0 20,000,000 0 -20,000,000 +0 
01 임의특정목적기금인출 0 0 0 20,000,000 0 -20,000,000 +0 

8200 미사용전기이월자금 0 0 0 50,884,000 50,883,159 -50,884,000 -50,883,159 
8210 미사용전기이월자금 0 0 0 50,884,000 50,883,159 -50,884,000 -50,883,159 

8211 미사용전기이월자금 0 0 0 50,884,000 50,883,159 -50,884,000 -50,883,159 
01 미사용전기이월자금 0 0 0 50,884,000 50,883,159 -50,884,000 -50,883,159 
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2022 회계연도
(2022. 3. 1. ~ 2023. 2. 28.)

자 금 예 산 서
(등 록 금 회 계)

서울성경신학대학원대학교



자금예산서

회계단위 : [1000] 등록금

(단위 : 천원)

(전기 : 2021년 03월 01일 부터 ~ 2022년 02월 28일 까지) 

(당기 : 2022년 03월 01일 부터 ~ 2023년 02월 28일 까지) 

프로젝트 : [1000] 2021 서울성경 예산

출력구분 : 수입

회사명 : 서울성경신학대학원대학교

과목
2022회계연도 2021회계연도 증감 산출근거

관 항 목 세

5100 등록금수입 436,130 428,930 7,200

5110 등록금수입 436,130 428,930 7,200

5112 수업료 436,130 428,930 7,200

 대학원생수업료 436,130 428,930 7,200

5400 교육외수입 100 100

5410 예금이자수입 100 100

5411 예금이자 100 100

 예금이자 100 100

자금수입합계 436,230 429,030 7,200

 미사용전기이월자
금

3,683 -3,683

 미사용전기이월자
금

3,683 -3,683

 미사용전기이월자
금

3,683 -3,683

 미사용전기이월자
금

3,683 -3,683

자금수입총계 436,230 432,713 3,517



자금예산서

회계단위 : [1000] 등록금

(단위 : 천원)

(전기 : 2021년 03월 01일 부터 ~ 2022년 02월 28일 까지) 

(당기 : 2022년 03월 01일 부터 ~ 2023년 02월 28일 까지) 

프로젝트 : [1000] 2021 서울성경 예산

출력구분 : 지출

회사명 : 서울성경신학대학원대학교

과목
2022회계연도 2021회계연도 증감 산출근거

관 항 목 세

4100 보수 392,517 381,773 10,744

4110 교원보수 392,517 355,273 37,244

4111 교원급여 305,667 267,273 38,394

 교원급여 305,667 267,273 38,394

4113 교원제수당 39,600 35,500 4,100

 교원제수당 39,600 35,500 4,100

4115 시간강의료 47,250 52,500 -5,250

 시간강의료 47,250 52,500 -5,250

4120 직원보수 26,500 -26,500

4121 직원급여 26,500 -26,500

 직원급여 26,500 -26,500

4200 관리운영비 100 100

4220 일반관리비 100 100

4229 지급수수료 100 100

 지급수수료 100 100

4300 연구학생경비 43,613 47,340 -3,727

4310 연구비



자금예산서

회계단위 : [1000] 등록금

(단위 : 천원)

(전기 : 2021년 03월 01일 부터 ~ 2022년 02월 28일 까지) 

(당기 : 2022년 03월 01일 부터 ~ 2023년 02월 28일 까지) 

프로젝트 : [1000] 2021 서울성경 예산

출력구분 : 지출

회사명 : 서울성경신학대학원대학교

과목
2022회계연도 2021회계연도 증감 산출근거

관 항 목 세

4312 연구관리비

 연구활동비

4320 학생경비 43,613 47,340 -3,727

4322 교내장학금 43,613 47,340 -3,727

 일반학비감면 30,529 29,500 1,029

 저소득층학비감면 13,084 17,840 -4,756

4600 예비비 3,500 -3,500

4610 예비비 3,500 -3,500

4611 예비비 3,500 -3,500

 예비비 3,500 -3,500

자금지출총계 436,230 432,713 3,517



2022 회계연도
(2022. 3. 1. ~ 2023. 2. 28.)

자 금 예 산 서
(비 등 록 금 회 계)

서울성경신학대학원대학교



자금예산서

회계단위 : [2000] 비등록금회계

(단위 : 천원)

(전기 : 2021년 03월 01일 부터 ~ 2022년 02월 28일 까지) 

(당기 : 2022년 03월 01일 부터 ~ 2023년 02월 28일 까지) 

프로젝트 : [1000] 2021 서울성경 예산

출력구분 : 수입

회사명 : 서울성경신학대학원대학교

과목
2022회계연도 2021회계연도 증감 산출근거

관 항 목 세

5100 등록금수입 3,600 -3,600

5120 수강료수입 3,600 -3,600

5121 단기수강료 3,600 -3,600

 단기수강료 3,600 -3,600

5200 전입및기부수
입

359,634 289,893 69,741

5210 전입금수입 146,970 185,913 -38,943

5211 경상비전입금 108,134 150,293 -42,159

 경상비전입금 108,134 150,293 -42,159

5212 법정부담전입
금

38,836 35,620 3,216

 교원건강보험전입
금

9,600 8,400 1,200

 교원사학연금전입
금

16,800 15,000 1,800

 교원국민연금전입
금

840 600 240

 교원산재고용전입
금

840 600 240

 직원건강보험전입
금

3,600 3,360 240

 직원사학연금전입
금

3,360 3,360

 직원국민연금전입
금

2,400 720 1,680

 직원산재고용전입
금

996 1,080 -84



자금예산서

회계단위 : [2000] 비등록금회계

(단위 : 천원)

(전기 : 2021년 03월 01일 부터 ~ 2022년 02월 28일 까지) 

(당기 : 2022년 03월 01일 부터 ~ 2023년 02월 28일 까지) 

프로젝트 : [1000] 2021 서울성경 예산

출력구분 : 수입

회사명 : 서울성경신학대학원대학교

과목
2022회계연도 2021회계연도 증감 산출근거

관 항 목 세

 직원퇴직수당전입
금

400 700 -300

 교원퇴직수당전입
금

1,800 -1,800

5220 기부금수입 212,664 103,980 108,684

5221 일반기부금 209,664 100,980 108,684

 일반기부금(단체,
기관)

94,200 50,000 44,200

 일반기부금(개인) 115,464 50,980 64,484

5222 지정기부금 3,000 3,000

 지정기부금(개인) 3,000 3,000

5300 교육부대수입 11,260 11,960 -700

5310 입시수수료수
입

1,900 1,900

5312 수험료 1,900 1,900

 수험료 1,900 1,900

5320 증명사용료수
입

4,900 5,600 -700

5321 증명료 100 100

 증명료 100 100

5322 대여료및사용
료

4,800 5,500 -700

 대여료및사용료 4,800 5,500 -700



자금예산서

회계단위 : [2000] 비등록금회계

(단위 : 천원)

(전기 : 2021년 03월 01일 부터 ~ 2022년 02월 28일 까지) 

(당기 : 2022년 03월 01일 부터 ~ 2023년 02월 28일 까지) 

프로젝트 : [1000] 2021 서울성경 예산

출력구분 : 수입

회사명 : 서울성경신학대학원대학교

과목
2022회계연도 2021회계연도 증감 산출근거

관 항 목 세

5330 기타교육부대
수입

4,460 4,460

5331 논문심사수입 3,500 3,500

 논문지도심사료수
입

3,500 3,500

5339 기타교육부대
수입

960 960

 시험응시료 860 860

 기타교육부대수입 100 100

5400 교육외수입 4,600 4,800 -200

5410 예금이자수입 4,500 4,700 -200

5411 예금이자 4,500 4,700 -200

 예금이자 4,500 4,700 -200

5420 기타교육외수
입

100 100

5421 잡수입 100 100

 잡수입 100 100

1200 투자와기타자
산수입

35,660 58,430 -22,770

1220 투자와기타자
산수입

35,660 38,430 -2,770

 임의기금인출수입 35,660 38,430 -2,770

 임의연구기금인출 35,660 38,430 -2,770



자금예산서

회계단위 : [2000] 비등록금회계

(단위 : 천원)

(전기 : 2021년 03월 01일 부터 ~ 2022년 02월 28일 까지) 

(당기 : 2022년 03월 01일 부터 ~ 2023년 02월 28일 까지) 

프로젝트 : [1000] 2021 서울성경 예산

출력구분 : 수입

회사명 : 서울성경신학대학원대학교

과목
2022회계연도 2021회계연도 증감 산출근거

관 항 목 세

1230 특정기금인출
수입

20,000 -20,000

 임의특정목적기금
인출

20,000 -20,000

 임의특정목적기금
인출

20,000 -20,000

자금수입합계 411,154 368,683 42,471

 미사용전기이월자
금

47,201 -47,201

 미사용전기이월자
금

47,201 -47,201

 미사용전기이월자
금

47,201 -47,201

 미사용전기이월자
금

47,201 -47,201

자금수입총계 411,154 415,884 -4,730



자금예산서

회계단위 : [2000] 비등록금회계

(단위 : 천원)

(전기 : 2021년 03월 01일 부터 ~ 2022년 02월 28일 까지) 

(당기 : 2022년 03월 01일 부터 ~ 2023년 02월 28일 까지) 

프로젝트 : [1000] 2021 서울성경 예산

출력구분 : 지출

회사명 : 서울성경신학대학원대학교

과목
2022회계연도 2021회계연도 증감 산출근거

관 항 목 세

4100 보수 204,328 135,042 69,286

4110 교원보수 82,640 57,022 25,618

4111 교원급여 52,960 25,447 27,513

 교원급여 52,960 25,447 27,513

4113 교원제수당 2,000 -2,000

 교원제수당 2,000 -2,000

4114 교원법정부담
금

28,080 26,400 1,680

 교원건강보험부담
금

9,600 8,400 1,200

 교원사학연금부담
금

16,800 15,000 1,800

 교원국민연금부담
금

840 600 240

 교원산재고용부담
금

840 600 240

 교원퇴직수당부담
금

1,800 -1,800

4115 시간강의료 1,575 -1,575

 시간강의료 1,575 -1,575

4116 특별강의료 1,600 1,600

 특별강의료 1,600 1,600

4120 직원보수 121,688 78,020 43,668



자금예산서

회계단위 : [2000] 비등록금회계

(단위 : 천원)

(전기 : 2021년 03월 01일 부터 ~ 2022년 02월 28일 까지) 

(당기 : 2022년 03월 01일 부터 ~ 2023년 02월 28일 까지) 

프로젝트 : [1000] 2021 서울성경 예산

출력구분 : 지출

회사명 : 서울성경신학대학원대학교

과목
2022회계연도 2021회계연도 증감 산출근거

관 항 목 세

4121 직원급여 93,792 54,900 38,892

 직원급여 93,792 54,900 38,892

4123 직원제수당 12,140 7,000 5,140

 직원제수당 12,140 7,000 5,140

4124 직원법정부담
금

10,756 9,220 1,536

 직원건강보험부담
금

3,600 3,360 240

 직원사학연금부담
금

3,360 3,360

 직원국민연금부담
금

2,400 720 1,680

 직원산재고용부담
금

996 1,080 -84

 직원퇴직수당부담
금

400 700 -300

4125 임시직인건비 4,000 4,000

 임시직인건비 4,000 4,000

 파트타임

4126 노임 1,000 1,000

 노임 1,000 1,000

4127 직원퇴직금 1,900 -1,900

 직원퇴직금 1,900 -1,900



자금예산서

회계단위 : [2000] 비등록금회계

(단위 : 천원)

(전기 : 2021년 03월 01일 부터 ~ 2022년 02월 28일 까지) 

(당기 : 2022년 03월 01일 부터 ~ 2023년 02월 28일 까지) 

프로젝트 : [1000] 2021 서울성경 예산

출력구분 : 지출

회사명 : 서울성경신학대학원대학교

과목
2022회계연도 2021회계연도 증감 산출근거

관 항 목 세

4200 관리운영비 135,066 194,482 -59,416

4210 시설관리비 61,248 121,368 -60,120

4211 건축물관리비 9,000 71,240 -62,240

 건축물관리비 9,000 71,240 -62,240

4212 장비관리비 27,728 25,558 2,170

 장비관리비 27,728 25,558 2,170

4215 시설용역비 13,740 13,740

 시설용역비 13,740 13,740

4216 보험료 1,040 1,040

 보험료 1,040 1,040

4217 리스임차료 7,740 7,790 -50

 리스임차료 7,740 7,790 -50

4219 기타시설관리
비

2,000 2,000

 기타시설관리비 2,000 2,000

4220 일반관리비 48,018 48,164 -146

4221 여비교통비 1,000 600 400

 여비교통비 1,000 600 400



자금예산서

회계단위 : [2000] 비등록금회계

(단위 : 천원)

(전기 : 2021년 03월 01일 부터 ~ 2022년 02월 28일 까지) 

(당기 : 2022년 03월 01일 부터 ~ 2023년 02월 28일 까지) 

프로젝트 : [1000] 2021 서울성경 예산

출력구분 : 지출

회사명 : 서울성경신학대학원대학교

과목
2022회계연도 2021회계연도 증감 산출근거

관 항 목 세

4222 차량유지비 2,500 1,000 1,500

 유류대통행료 500 500

 검사수리비 2,000 500 1,500

4223 소모품비 6,100 5,604 496

 소모품비 6,100 5,604 496

4224 인쇄출판비 10,700 10,700

 인쇄출판비 10,700 10,700 10700000

4225 난방비 1,500 2,360 -860

 도시가스요금 1,400 2,160 -760

 기타난방비 100 200 -100

4226 전기수도료 15,450 16,290 -840

 전기료 14,040 15,000 -960

 상하수도료 1,410 1,290 120

4227 통신비 8,388 6,480 1,908

 전화요금 2,208 2,040 168

 인터넷통신비 900 840 60

 우편요금 1,800 1,200 600



자금예산서

회계단위 : [2000] 비등록금회계

(단위 : 천원)

(전기 : 2021년 03월 01일 부터 ~ 2022년 02월 28일 까지) 

(당기 : 2022년 03월 01일 부터 ~ 2023년 02월 28일 까지) 

프로젝트 : [1000] 2021 서울성경 예산

출력구분 : 지출

회사명 : 서울성경신학대학원대학교

과목
2022회계연도 2021회계연도 증감 산출근거

관 항 목 세

 기타통신비 3,480 2,400 1,080

4228 제세공과금 1,100 1,100

 협회비 1,100 1,100

4229 지급수수료 1,280 4,030 -2,750

 지급수수료 1,280 4,030 -2,750

4230 운영비 25,800 24,950 850

4231 복리후생비 2,900 2,800 100

 교직원 식대 1,200 1,200

 경조사비 800 800

 기타복리후생비 900 800 100

4232 교육훈련비 500 500

 교육훈련비 500 500

4233 일반용역비 300 300

 일반용역비 300 300

4234 기관장 업무
추진비

900 900

 기관장 업무추진
비

900 900

4236 기타 업무추
진비

500 500



자금예산서

회계단위 : [2000] 비등록금회계

(단위 : 천원)

(전기 : 2021년 03월 01일 부터 ~ 2022년 02월 28일 까지) 

(당기 : 2022년 03월 01일 부터 ~ 2023년 02월 28일 까지) 

프로젝트 : [1000] 2021 서울성경 예산

출력구분 : 지출

회사명 : 서울성경신학대학원대학교

과목
2022회계연도 2021회계연도 증감 산출근거

관 항 목 세

 기타 업무추진비 500 500

4237 홍보비 11,400 10,650 750

 홍보비 11,400 10,650 750

4238 회의비 1,600 1,600

 회의비 800 800

 위원회회의비 800 800

4239 행사비 4,200 4,200

 행사비 4,200 4,200

 기타운영비 2,500 2,500

 기타운영비 2,500 2,500

 선교비 1,000 1,000

4300 연구학생경비 40,630 39,030 1,600

4310 연구비 17,900 17,900

4311 연구비 15,400 15,400

 연구비 15,400 15,400

4312 연구관리비 2,500 2,500

 연구활동비 2,500 2,500



자금예산서

회계단위 : [2000] 비등록금회계

(단위 : 천원)

(전기 : 2021년 03월 01일 부터 ~ 2022년 02월 28일 까지) 

(당기 : 2022년 03월 01일 부터 ~ 2023년 02월 28일 까지) 

프로젝트 : [1000] 2021 서울성경 예산

출력구분 : 지출

회사명 : 서울성경신학대학원대학교

과목
2022회계연도 2021회계연도 증감 산출근거

관 항 목 세

4320 학생경비 20,830 19,230 1,600

4321 교외장학금 12,000 12,000

 교외장학금 12,000 12,000

 지명장학금

4322 교내장학금 2,400 800 1,600

 근로장학금 2,400 800 1,600

4324 논문심사료 4,430 4,430

4324 논문지도심사
료

4,430 4,430

4325 학생지원비 2,000 -2,000

 학생지원비 2,000 -2,000

4329 기타학생경비 2,000 2,000

 기타학생경비 2,000 2,000

4330 입시관리비 1,900 1,900

4331 입시수당 800 800

 입시수당 800 800

4332 입시경비 1,100 1,100

 입시경비 1,100 1,100



자금예산서

회계단위 : [2000] 비등록금회계

(단위 : 천원)

(전기 : 2021년 03월 01일 부터 ~ 2022년 02월 28일 까지) 

(당기 : 2022년 03월 01일 부터 ~ 2023년 02월 28일 까지) 

프로젝트 : [1000] 2021 서울성경 예산

출력구분 : 지출

회사명 : 서울성경신학대학원대학교

과목
2022회계연도 2021회계연도 증감 산출근거

관 항 목 세

4400 교육외비용 100 100

4420 기타교육외비
용

100 100

4421 잡손실 100 100

 잡손실 100 100

4600 예비비 5,000 3,500 1,500

4610 예비비 5,000 3,500 1,500

4611 예비비 5,000 3,500 1,500

 예비비 5,000 3,500 1,500

1200 투자와기타자
산지출

10,000 -10,000

1230 특정기금적립 10,000 -10,000

1234 장학기금적립 10,000 -10,000

 임의장학기금적립 10,000 -10,000

1300 고정자산매입
지출

26,030 33,730 -7,700

1310 유형고정자산
매입지출

26,030 33,730 -7,700

1315 집기비품매입
비

7,850 19,050 -11,200

 집기비품매입비 7,850 19,050 -11,200

1317 도서구입비 18,180 14,680 3,500



자금예산서

회계단위 : [2000] 비등록금회계

(단위 : 천원)

(전기 : 2021년 03월 01일 부터 ~ 2022년 02월 28일 까지) 

(당기 : 2022년 03월 01일 부터 ~ 2023년 02월 28일 까지) 

프로젝트 : [1000] 2021 서울성경 예산

출력구분 : 지출

회사명 : 서울성경신학대학원대학교

과목
2022회계연도 2021회계연도 증감 산출근거

관 항 목 세

 도서구입비 5,670 3,400 2,270

 연속간행물구입비 12,510 11,280 1,230

자금지출총계 411,154 415,884 -4,730



교비회계 예산 부속명세서
◈ 회의록 사본

1. 이사회 회의록 사본
2. 대학평의원회 회의록 사본
3. 등록금심의위원회 회의록 사본

◈ 부속명세서
1. 학년별·학과별 학생수명세서
2. 전기말추정미수금명세서
3. 전기말추정차입금명세서
4. 등록금명세서
5. 인건비명세서
6. 적립금 운용계획서(명세서)















■ 사학기관 재무ㆍ회계 규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의4서식] <개정 2016. 4. 20.>

학년별ㆍ학과별학생수명세서

(단위: 명)

①

구분

②

학년별

③

 계열별

정‧현원

④

인문

사회

⑤

이학

⑥

공학

⑦

의·치학 ⑩

약학

⑪

예․체능

⑫

농학

⑬

수․해양

⑭

그 밖의 

계열

⑮

계⑧

예과

⑨

본과

대

학

1학년

⑯ 정원

⑰ 
등록인원

2학년
정원

등록인원

3학년
정원

등록인원

4학년
정원

등록인원

(소계)
정원

등록인원

대

학

원

일반

대학원

정원

등록인원

전문

대학원

정원 105 105

등록인원 91 91

(소계)
정원 105 105

등록인원 91 91

합  계
정원 105 105

등록인원 91 91

작성방법

 1. 예산 편성의 기준이 되는 당해연도 추정 학생 수를 적습니다.

 2. ③∼⑮란은 「대학설립·운영규정」 별표 1의 계열별 구분에 따라 적습니다.

 3. 대학과 대학원을 구분하여 계열별로 학생정원과 등록인원을 적습니다.

 4. ⑯란은 학교의 학생정원을 적습니다.

 5. ⑰란은 당해연도 추정 등록 학생수를 적습니다.

 ※ 계절학기 등록자는 등록인원에서 제외함.

210㎜×297㎜[백상지(80g/㎡)]



■ 사학기관 재무ㆍ회계 규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의2서식] <개정 2016. 4. 20.>

전기말추정미수금명세서

(단위: 천원)

① 구분 ② 내용 ③ 금액 ④ 비고

⑤ 합계

작성방법

 1. 전기말의 미수금을 추정하여 항목별로 내용과 금액을 적습니다.

 2. ①란은 미수금에 대체할 계정과목을 적습니다.

 3. ②란은 미수금에 대한 내용을 적습니다.

 4. 법인(학교)에 따라 필요한 경우 서식의 일부 조정(추가·삭제)이 가능합니다. 

210㎜×297㎜[백상지(80g/㎡)]

해 당 사 항 없 음



■ 사학기관 재무ㆍ회계 규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의3서식] <개정 2016. 4. 20.>

전기말추정차입금명세서

(단위: 천원)

①

허가

근거

②

차입처

차입 내역 ⑤

전기말 

잔액

⑥

지급

이자율

⑦

잔존상환

기간

⑧

차기상환

예정액

⑨

비고③

연월일

④

금액

⑩ 합계

작성방법

 1. 전기말의 차입금 명세를 추정하여 항목별로 적습니다.

 2. ①란은 교육부에서 허가한 문서번호를 적습니다.

 3. ②∼⑧란은 각 차입 건별로 차입처, 차입시기와 금액, 전기말 잔액, 차입이자율, 잔존상환 기간 및 차기 상환 예정액을 각

각 적습니다.

 4. 법인(학교)에 따라 필요한 경우 서식의 일부 조정(추가ㆍ삭제)이 가능합니다.

210㎜×297㎜[백상지(80g/㎡)]

해 당 사 항 없 음



(단위: 명, 천원)

신입생 재학생2 재학생3 신입생 재학생2 재학생3

2 10 5 20 0 1,980 1,870 1,820 131,100

1 4 0 1,820 7,280

2 15 18 0 2,700 2,650 176,400

1 1 0 2,650 2,650

연구, 외국인 2 1 1 1 0 1,600 1,500 2,000 10,200

2 4 5 5 0 3,700 3,620 3,580 101,600

1 1 3,700 3,700

논문 3,200

합계 436,130

철학박사박사과정

신학석사, 문학석사

목회학석사

석사과정

세분

등록금명세서

과정 입학금
수업료 (1명당 금액)

합계
등록학생수

학기 수



(단위: 명, 원)

인원 수 1인당

(A) 평균액(B/A)

14 358,627,000 25,616,214

5 10,000,000 2,000,000

7 14,000,000 2,000,000

급식수당 8 14,400,000 1,800,000

10 1,200,000 120,000

14 28,080,000 2,005,714

14 426,307,000 30,450,500

13 47,250,000 3,634,615

10 1,600,000 160,000

23 48,850,000 2,123,913

 

4 93,792,000 23,448,000

1 1,200,000 1,200,000

4 2,900,000 725,000

4 6,840,000 1,710,000

1 1,200,000 1,200,000

 실적수당

4 10,756,000 2,689,000

4 116,688,000 29,172,000

10 4,000,000 400,000

일용직 5 1,000,000 200,000

56 596,845,000 10,657,946

기타수당
직원

 기본급

 상여금

총 계

 시간외근무수당

급식수당

임시직
 인건비

 퇴직금

 인건비

 법정부담금

 퇴직금

 합 계

 고정수당

 직위수당

명절수당

강사

 시간강의료

 특별강의료

 합 계

조교
 인건비

 퇴직금

기타수당

 법정부담금

 퇴직금

교원

 기본급

 상여금

 고정수당

직위수당

명절수당

 합 계

인건비 명세서

구 분
인건비 총액

(B)
비 고



■ 사학기관 재무ㆍ회계규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의7서식] <신설 2021. 1. 6.>

적립금 운용계획서(명세서)
(단위 : 원)

적립
유형 적립목적

전기
이월

추정액
(a)

적립금
세부
용도

적립금 운영계획 기말

추정

잔액

(d=a+b-

c)

적립금 사용계획당해연도

 적립액(b)

당해연도

사용액(c)

금액
적립

재원
금액

사용

내역
1년
이내

3년
이내

5년
이내

10년
이내

10년
이상

계
(e)

원금
보존

연구

건축

장학 250,00
0,000 장학금 250,000,

000
250,00
0,000

250,00
0,000

퇴직

특정
목적

임의

연구 54,570
,000

교원
연구비

35,660
,000

교원
연구비

18,910,0
00

18,910
,000

18,910,
000

건축

장학

퇴직

특정
목적

합계 304,57
0,000 0 35,660

,000
268,910,

000
18,910

,000
250,00
0,000

268,91
0,000

작성방법

 1. 적립유형: 원금보존(원금은 사용하지 못하고 발생하는 이자만 사용 가능한 적립금), 임의(원금과 이자 모두 사용 가능한 적립

금)

 2. 전기이월추정액: 전기 대차대조표 상 누적적립금 추정액

 3. 적립금 세부용도: 적립 목적보다 구체적인 세부용도 기재

 4. 적립재원: 기부금수입, 법인전입금, 감가상각비상당액의 등록금회계전입금, 이자수익, 용도변경 등으로 기재

 5. 적립금 사용계획: 누적적립금의 향후 연도별 사용계획으로서 기말추정잔액(d)과 적립금 사용계획 계(e)값은 일치해야 함

210mm×297mm[백상지 80g/㎡(재활용품)]
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